3) conjonction confirmative explicative; de fait, car: a)

30 introduit une proposition: HRABAN. epist. 3 p. 385: feci quantum potui. -m de hoc tres libros edidi. DIPL. Otton. II 163 (a. 977): Otto, divina favente clementia imperator augustus. -m credimus omnipotenti Deo esse acceptum.

b) introduit un complément: WALTHARIUS 817: istic ne 35 ponas pondus, quod tanta viarum / portasti spatia, ex Avarum -m sedibus altis! c) joint à... et = quin immo: ADAM BREM. p. 131,7: ordinare videtur, ut... detur du- plex mellite copia. -m et vinum dari... disposuit. BER- THOLD. CONST. annal. a. 1065 p. 272: -m et bellum cum

40 eis inire sunt coacti. d) introduit des parenthèses: EINH. Carol. 13: unam tamen per se in Pannoniam — -m hanc provinciam ea gens tum incolebat — expeditionem fecit. RIMB. Ansc. 22 p. 47: dioecesis illa... admodum parva erat — -m nonnisi quattuor baptismales habebat eccl- 45 esias. OTTO FRIS. gest. 1,14 p. 30: ut pingues monachi — -m monachorum cenobium in eodem castro positum erat — ederentur. e) introduit un développement annoncé; de fait, ainsi: RICHER. II p. 18: quod etiam statuto tem- pore factum est. -m habitis utrumque rationibus, regina

50 a tiranno predia recepit et ipse uxorem et natos mili- tesque reduxit. WIDUK. 2,32: eo anno et portenta quedam apparuere, scilicet comete. -m a quinta decima Kalendas Novembbris usque in ipsas Kalendas vise sunt.

4) conjonction causale; en effet, car: LUPUS epist. I 1

p. 6: vobis vicinior factus sum. -m a prefato episcopo ad venerabilem Hrabanum directus sum. WALTHARIUS 1405: consedere duo, -m tertius ille iacebat. PETR. DAMIAN. serm. LVIII col. 832^D: humiliter confessi sunt, sed nequaquam fideliter, -m alter eorum desperans ad laqueum cucurrit (Matth. XXVII). BERTHOLD. CONST. annal. a. 1077 p. 297: plus autem in regibus pietas laudatur, -m iustitia persevera est.

5) particule servant à renforcer une conjonction de subordination introduisant une proposition explicative: nam quia ou quia nam: WALAHFR. carm. 5,8,6: si meministis enim, quia -m meminisse potestis. HRABAN. carm. 2,1,5: -m quia tu templum dedicasti martyris almi. AGIUS epic. Hath. 129: -m quia nos miseras hoc amisisse dolemus. En poésie, nam peut se trouver à une place quelconque dans la phrase: CAND. FULD. Egil. II 25,7: hec -m conditio misera. HRABAN. carm. 14,16: ut cunctis reddat -m propria merita. WANDALB. mens. 196: hec mensem hunc potior -m gratia comit. v. quisnam, uternam, utinam.

nama, -e f. v. namium.

nameo 1. v. namio.

namio 1. [namium] formes: nameo: ROTUL. pip. 16 Henr. II p. 130 (a. 1170). namtio: ACTA Henr. II t. II 507 p. 64 (a. 1177). [BENED. PETR.] gesta I p. 194. saisir un gage pour contraindre un débiteur à s'acquitter de son obligation quelle qu'elle soit (remboursement d'une dette, paiement d'une rente, exécution d'un contrat): LEGES Duns. 2,2 (Liebermann p. 377): de utraque steōe in aliam posse -ari, si non aliter rectum possit adquiri. CARTA Henr. I a. 1100—35 (Brit. Borough Charters p. 161): burgenses possunt -are foris habitantes infra suum forum. LEGES Henr. I 51,3 p. 573: nulli sine iudicio vel licentia -are liceat alium in suo vel alterius. ib. 51,4 p. 573: si vicecomes iniuste aliquem -et, convictus noxa causam suam perdat et dupliciter emendet. ROTUL. pip. 16 Henr. II p. 130 (a. 1170): reddidit compotum... pro bobus -eatis quos recepit. [BENED. PETR.] gesta I p. 194: cetere vero res hominum proprie sint in pace, neque eis pro dominorum debitibus liceat cuique namtire (cf. ACTA Henr. II, t. II 507 p. 64 [a. 1177]). ROTUL. cart. 39.(a. 1200): omnes... qui ad forum de W. venerint a vespera die Veneris usque ad vesperam sabbati non -entur nisi pro firma nostra. v. nanto.

namium, -i n. [a. h. all. nama prise] formes: nama: CARTA a. 1121—38 (Brit. Borough Charters 1042—1216 p. 162). name: LEGES Cnuti 19 B p. 323. nammum: ROB. TORIG. chron. add. t. 2 XXXIII p. 297. ROTUL. Scacc. Norm. I p. 79 col. 1 (a. 1195). nammus: ROTUL. pip. 21 Henr. II p. 122 (a. 1175). namnum: CONCIL. Julib. a. 1080, cap. 11 (ORD. VIT. hist. lib. 5 t. II p. 320). CONCIL. Rotom. a. 1096 cap. 1 (Mansi, Concil. XX col. 923^C et ORD. VIT. hist. IX 3 t. III p. 471). nampnum: BREVE Henr. I c. 1130 (Haskins, E.H.R. XXIV [1909] p. 220). ACTA Henr. II, II 596 p. 194 (a. 1178—82). namum:

LEGES Duns. 3 p. 377. LEGES Cnuti p. 321. ACTA Henr. II, I 205 p. 344 (a. 1156—62). namus: REG. Neubot. 6 p. 6 (c. 1150). nannum: CONCIL. Julib. a. 1080 (Mansi, Concil. XX col. 558^A). ACTA Pont. 32 p. 55,27 (a. 1145).

- 5 1) objet saisi par un créancier à l'encontre de son débiteur en vertu d'une procédure extra-judiciaire afin de le contraindre à exécuter son obligation: a) en général: CONCIL. Rotom. a. 1096 cap. 1 (Mansi, Concil. XX col. 923^C): ut nullus homo alium adsaliat, aut vulneret, aut occidat, nullus namnum aut predam capiat. LEGES Wilhelmi I 44: nullus -um capiat in comitatu vel extra nisi rectum in hundredo vel in comitatu tertio postulaverit. BREVE Henr. I c. 1130 (Haskins, E.H.R. XXIV [1909] p. 220): precipio vobis quod non capiat hominem aliquem vel nampnum eius aliqua occasione in mercato de M. die ipso quo mercatum est. LEGES Henr. I 29,2^a p. 563: per plegium vero dimittatur ad diem disractionandi vel emendandi; et seisiatus placitet et sit pro capitali suo, et non ducatur hoc -um extra hundredum. ib. 51,5 p. 573: 10 nemo iusticie vel domino suo -um excutere presumat, si iuste vel iniuste capiatur; set iuste repeat, plegium offerat, et terminum satisfaciendi...; qui -um excussit, reddit...; excutere -um est si quis viam tollat et avertat retro -um suum. ACTA Pont. 32 p. 55,27 (a. 1145): nullusque in dicto monasterio nec in locis eiusdem hominem capere, aut percutere nanna, animalia, blada, vina aut alia bona ibidem constituta capere vel portare... audeat. REG. Neubot. 6 p. 6 (c. 1150): ad hoc si necesse sit per namos nostros capiendos ubicumque. ROTUL. pip. 21 15 Henr. II p. 122 (a. 1175): quia recussit nammos Wilhelmi de B. ROTUL. scacc. Norm. I p. 4 col. 2 (a. 1180): 10 lib. de misericordia pro -is excussis. ib. I p. 79 col. 2 (a. 1195): 5 sol. pro nammis excussis. b) spécialement en parlant d'un objet saisi (sur une tierce personne semble-t-il) 20 pour amener un débiteur à exécuter son obligation: LEGES Duns. 3 (Liebermann p. 377): si namum capiatur de alicuius pecunia pro alterius causa, perquirat ille namum, pro quo captum est, vel de suo proprio restituat ei, cuius pecunia capta est. LEGES Cnuti p. 321: nemo namum capiat in comitatu vel extra comitatum, priusquam ter in hundredo suo rectum sibi perquisierit (cf. ib. II 19 B p. 323: nullus accipiat pro aliqua forisfactura quicquam quod Angli vocant name nec infra comitatum nec extra, antequam ter iusticiam in hundredo requirat). CARTA 25 Lond. Henr. I (Liebermann p. 525): quod si reddere noluerint, neque ad disrationandum venire, tunc cives, quibus debita sua debent, capiant in civitate -a sua, vel de burgo vel de villa vel de comitatu, in quo manet qui debitum debet. ACTA Henr. II, II 596 p. 194 (a. 1177—82): precipio etiam ut peccunia prenominate ecclesie non capiatur in nampnum, nec hominum suorum pro debito vel forisfacto Hugonis de Mortuo Mari.